
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº0313/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
S.R.C., mat. nº 5656745, face o TD de José Raimundo Ambe 
Rodrigues, que acusa policial civil de ter, em tese, agido de forma 
arbitrária, fato ocorrido em 22/06/14, nesta capital, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC, de 03/07/14 e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0314/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
L.O.Q.L., mat. nº 5858976, face o TD de Orlando Maria Moraes 
do Prado, que acusa policial civil de ter, em tese, agido de forma 
arbitrária, fato ocorrido em 27/05/14, nesta capital, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC, de 02/07/14 e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0315/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
T.L.O.S., mat. nº 54189027, o qual, em tese, teria portado-se 
de modo incompatível com as funções de policial, fatos narrados 
no Dossiê nº 117460, conforme Despacho/COINT/CGPC, de 
16/07/14 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0316/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Of. nº 157/14-PJSBP, de 09/05/14, no 
qual consta que policiais civis teriam protelado ato de ofício, a 
quando da não instauração de procedimento policial e prestação 
de informações requisitadas, fato ocorrido na 24ªAISP/Santa 
Bárbara, conforme Despacho/CCRM/CGPC, de 02/07/14 e 
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0317/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do TD de Diego 
Portela Percy, que acusa policiais civis, dentre eles o servidor 
R.P.M, mat. nº 5203929, de terem, em tese, exigido e recebido 
certa quantia em dinheiro para o liberar, fato ocorrido na 12ª 
AISP/Icoaraci, em 21/05/14 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 02/07/14 e anexos.

CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0318/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
12/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora S.M.M.A., mat. nº 54183793, face o TD de Maria do 
Socorro Costa de Souza, que acusa a policial civil, de ter, em 
tese, exigido certa quantia em dinheiro, para praticar ato de 
ofício, conforme Despacho/COINT/CGPC de 16/07/14 e demais 
fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0319/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
13/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 04/08/14, 
no qual consta que policiais civis dos municípios de Tucumã e 
de Ourilândia do Norte, estariam em tese, auferindo vantagens 
indevida em razão do cargo, segundo ata de reunião de 23/07/14 
ocorrida no município de Tucumã e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0320/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
13/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o registro do BOP nº 76/2014.001857, 3ª RISP, 
no qual consta apreensão no pátio da 27ª AISP/Santa Izabel do 
Pará, de vários veículos e motos, em tese, sem procedimento 
legal, fato constatado em 08/06/14 e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0321/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
13/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores R.P.G., mat. nº 5332869 e R.H.B.P., mat. nº 5411858, 
face o TD de Amanda Dalvina Souza da Conceição, que acusa os 
policiais, de terem, em tese, agido de forma arbitrária, a quando 
de diligência em sua residência, no município de Santa Izabel do 
Pará e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC 
de 17/07/14 e anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0322/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
13/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu a fuga dos presos de justiça, Mizaias Oliveira 
Barroso e outro, da carceragem da DP de Salvaterra, fato 
ocorrido em 18/05/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
143/2014.000238-73 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CYD VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729354

PORTARIA: 821-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LINDIANY PATRICIA BAIA CABRAL         CAP PM OF. DO PROERD      
58331161    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729368

PORTARIA: 3318DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE INSTRUIR PROCEDIMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5021090/HERMANN DUARTE RIBEIRO (TEN CEL PM) / 10.0 
diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 14/04/2014
5164494/RIVIA CRISTINA SILVA DE ARAUJO F. SANTOS (TEN 
PM) / 10.0 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 14/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729374

PORTARIA: 3316DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE REALIZAR PROCEDIMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5491521/ANA CLAUDIA MAUES OLIVEIRA (MAJ PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 06/06/2014 a 14/06/2014
56889301/SINAMOR TAVARES ESQUERDO (SGT PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 06/06/2014 a 14/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729379

PORTARIA: 3341DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE REALIZAR PROCEDIMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50380301/DENNER JEFERSON DA SILVA MACEDO (TEN CEL PM) 
/ 12.0 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 21/06/2014
55093861/SANDRO DE SOUZA DIAS (MAJ PM) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 09/06/2014 a 21/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


